menter cum acerbeque ignavia increpita objurgavit, usque adeo insolenter, ut diceret, Eum non esse ipsius Portundi filium, qui hostem reformidaret; biremis tantum ex speculatoris myoparonibus instructum: quando ipsa vel sua tantum pratoria trime, cuncta ea barbarorum leviora navigia esset de merisur. Tum filius, qui cum virtutis, tum prudentie præcellens erat: Dii faxint Pater, inquit, ut nos concepti timoris dispudat potius, quam dolcat. Eo modo Portundus suæ pratoria ita cursum intendit, ut reliquas, quæ remigio minus valebant, anteciret. Aidinus Smyrnæus archipyrata, cui Cacciadiabolo cognomen fuit, ubi inæqualem hostium cursum deprehendit, quod longa, & intercisâ ferri nullam conferturi frontem cum pratoria videbantur, hoc consilii suscepit, ita divisis pugnae muneribus, ut validiores biremes rostris hostilem classem recta ferirent, leviores autem singulas binæ à lateribus aggredierentur. Favit fortuna prædonibus æqua, nostri verò infestissima: nam Aflanes Celebinus, & Solymannus, audacissimi omnium, & pugnacissimi, uno tempore, hic à latere, ille recessimè e prora in pratoriam invehi; priusquam succurrî posset, Portundum, capta pratoria, cum suis omnibus propugnatoribus trucidaverunt, ita ut vexillum reponere, quod magnopere cæterorum animos imminuit, sterneretur: parique celeritate reliquæ triremes, capsis omnibus, in potestatem Turcarum venire. *Jov. lib. 27.*

PROFERTINI, Cosmo Saxeto senatori bellum contra Clementem VII. Pp. Romæ à Cesarianis obsessum dissuadenti, non parentes, non multo post temerarii cepti pœnas dederunt, libertate ipsi erepta. Si quidem post annum obsidionem; annona absumpta, ærario exhausto, Clementi se dederunt, & Cesaris voluntate Alexandrum Medicem, Clementis nepotem, Caroli V. generum, ducis nomine susceperunt, anno 1531. *Seb. Supplem. lib. 10. ex Jovio.*

SELMUS Turcarum tyrannus contra Amurathem nepotem in Armeniam exercitum ducebat. Verùm ob itineris difficultatem, & pericula Chendemi Bassa summæ auctoritatis suadere cepit, ut in Cappadocia subsideret, exercitum ab labore viae reficeret, atque illic hostium adventum oppeteretur. Selmus, qui, ut erat asper, atque immitis ingenii, cuncta consilio, atque auspiciis suis administrari volebat, pratoriam dimisit, testatus se iterum per pacata, insectaque victoriam omnino relaxatum, postquam fenex tantopere de vita sollicitum honestissimum mortem timeret. Hæc dicentem regem excepere flammam duces, assentari soliti, qui propter emulationem Chendemi gloria, atque opibus invidabant, ejusque fidem suspectam tyranno reddebant. Eum Selmus præpropria crudelitate præcepit, inauditum, ac vera momentem interfecti jussit, ut cæteros ab simili confidendi libertate perterret, doceretque, ea esse optima consilia, quæ imperator divina veluti consilia reperisset. Sed eventus docuit, tutius fuisse Chendemi consilium, & id tyrannus ipse facile agnovit. Nam xxx. millibus suorum amissis, & tormentis bellicis relictis, quibus solis victoriam licet dubiam reportarat, fugienti similibus Perlarum sinibus excessit. *Sabell. Supplem. libro 4.*

LAURENTIUS Almeida, Francisci Prætoris Lusitani apud Indos F. victorius clariss. tandem in portu Chaulense contra classem Campforis Aegyptii pugnans, fugata confusus fuit. Qui cum illo erant, cum hortabantur, quando zētus adversus esset, & ideo minime possit in hostium navem invehi, regrederetur. Quod consilium ille juvenili audacia motus, accipere nolens, alia rursus fugata vulneratus, à prælio tamen non desistit, donec quinquæ hostium triremes cepit, reliquas fugavit. Navarchi cum illum viderent faucibus, magnanque militum partem vulneribus impeditam, cum horabantur, ne cum hostium rostrata nave congereretur, sed eam, & alias tormentis eminus usque eò verberaret, dum omnes deprimeret. Id consilium Laurentius aspernatus est, cum diceret, Naves hostiles esse magnas, & omnibus rebus instructas, adeoque melius esse eas omnes capi, quam deamergi. Sequenti die cum hostium classem collegisset, Lusitani post mediam noctem clam vela faciunt. Hostes insectantur, pratoriamque navem, quæ agmen cogeat, emissis telis remorantur, eamque unam multæ circumveniunt. Tormenti præterea unius icu perforata, aquæ magnam vim intra sentinam admisit: cujus pondere gravata, clavo dirigi haudquam poterat: atque tandem impicatorum munitionem, quæ sub aqua latebat, incidens impregit. Fuit Laurentius à suis admonitus, ut in paronem, ad eam rem paratum, summa celeritate præditum desiliret, ut posset ad

suos confugere. Quo consilio graviter offensus: Minime sibi decorum fore, dixit, id periculum devitare; in quo committitur litones suos desereret. Præterea confidere, tantum se posse cum illo præsidio, quod sibi fuerat reliquum navem turar, dum zētus reciprocatione possent rursus reliquæ naves, opem ferendam accedere. Erant nunc in navibus septuaginta homines vulnerati, & triginta tantum sani reliquæ cum cæteris, quam acri animo Lusitani se ad resistendum pararent, eminus tantum rem gerebant: crebris tormentorum ictibus omnia personabant. Laurentius hortator, & spectator aderat, & omnibus rebus occurrebat, optimique imperatoris officio fungebatur. Tandem cum semur illius pilei icu dilaceratum fuisset, se in cathedra ad navis malum collocari præcepit, & inde, animo maximo imperabat, eosque ut virtutem factis egregiis ostenderent, hortabatur. Hæc maximis vocibus admonentem alia pila in pectus emissa interemit. Navis jam maxima ex parte armamentis nudata, at multis in locis dissoluta, & aquis opplata tandem est. *Ofor. lib. 5. ser. Emman.*

CONSILII STULTIS, MALIGNIS, FRAUDULENTIS PARERE.

Superioris Tit. Exempla quadam huic loco conveniunt, quatenus consilii boni non parentes, consilii mali parent. Versatus itaque locus uterque in comparatione mutua honorum, & malorum consiliorum. Ex Tit. Ignorantium, & Stultorum Principum quadam huic loco inseriunt.

EXTRA BELLUM.

ADAM sive illecebris Evæ persuasus sciens, sive humana fragilitate interdicti divini oblitus, de fructu vitæ comedit, suæque culpa, & justitiæ De horrenda, & misericordie in æternum celebrandæ campum aperuit amplissimum. *Gen. 3.*

SEDECIAS Judæorum Rex; Hieremie Propheta monitis non invitatus paruit: sed consilii, & principes cum corrumpebant: quibus ut morem gereret, Hieremiam in vincula conici passus est. *Jos. lib. 10. c. 10. Antiq.*

PAULUS Apostolus Romam vincitus ducebatur. Divinitus autem periculosa navigationem fore cogitans, in Creta insula subsistendum putabat. At cum Centurio plus navis, quam Paulo crederet, tandem ad Melitiam in Mari Adriatico gravissimum sunt passi naufragium. *Act. 27.*

Cum cognovisset Juno, Jovem, cum Semele Cadmi F. sapius rem habere, zelo, & ira mota, sumpta unius Semelæ ancillis forma, suavit illi, à Jove petere; ut ea majestatis, honoreque factum concubaret, quibus cum Junone confuisset. Quod postulatam amens Jupiter, cum tonitru, ac fulmine ad Semelem descendit. Quæ insolita ter territa, expirans abortiva est. *Diod. lib. 4. c. 5.*

Atheniensibus factum datum est, ut ab usi ingenio, si quid publico consilio decernendum foret, in deteriori partem pleurumque stantant, temporeque, quod in discrimen abducit, consilium sequantur. Quare verbum Anacharsis fuit, Sapientes in concionibus sententiam diere apud Græcos, stultos vero judicare. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 11.*

Post eladem à Pompejo ad Dyrrachium acceptam C. Jul. Caf. Apolloniam profectus est. Eum secutus Pompejus, solitis artibus bellum trahere cunctando erat intentus, ut ceperat: principes verò ipsius ambitionem in prorogando bello arguebant. Tot vocibus, consiliisque superatos, unus omnibus cessit invitus; decrevitque pugnatæ: adhuc tamen rem traherebat. Cafar verò dilationem oderat, neque sperabat Pompejum posse ullo ingenio ad pugnantum induci. Hæc difficultate perplexus, ultimum belli genus elegit, ut motis castris in perpetuo motu esset, neque unquam amplius, quam unum diem uno agere in loco. Hoc sibi consilium una ratio suggererat: noverat enim exercitum suum fortem, duratumque laboribus. Pompejanum verò molliorem, & versatum in urbibus, & discursibus infestum: itaque circumduendo illum posse fatigari. Præterea mutatione locorum, quod frumenta jam in agris essent, vidurum uberius exercitum consistere. Illa autem spe potissimum movebatur, si forsitan se vagante hostis etiam inoveretur, & sic inter eundem casus alius quis, atque occursum exoptate pugnae tribueret facultatem. Ex his enim omnibus hoc ultimum evenit, ut sine amplius difficultate daretur occasio, cum ab Apollonia Cafar castrametatus esset; in Thesaliam regionem vicinam. Collatis acribus, quantumvis numero longè major victus est Pompejus. *Jos. Genard. y. Parahp. Hisp.*

Cladius

Cladius Caf. libertis, uxoriisque additus, non principem, sed ministrum egit. Compendio cujusque horum, vel etiam studio, ac libidine honores, exercitus; impunitates, supplicia largitus est: & quidem inscians plerumque, & ignarus. *Suetonius.*

SERGIVS Galba majore favore, & auctoritate adeptus, quam gessit Imperium: regebat trium arbitrio, quos unâ, & intra palatium habitantes, nec unquam non adherentes, Pedagogos vulgò vocabant. Hi erant T. Junius legatus ejus in Hispania, cupiditatis immensus: Cornel. Laco, ex affessoris præfectus pratorii, arrogantia, focioridique intolerabilis: libertus Icellus paulò antè annulis aureis, & Martiani cognomine ornatus, ac jam summa equestris gradus candidatus. His diverso vitiorum genere grassantibus, adeo se abutendum permisit, & tradidit, ut vix sibi ipsi constaret: modò acerbius, pariorque: modò remissior, ac negligentiior, quam conveniret principi electo, atque illius ætatis. *Suetonius.*

Missus contra Gothos, qui superato litro in Thraciam Mexiamque fese effuderant, Scabianus cum cccm. pedum, Hadrianopoli eos profligavit. Sed & Gratianus Augustus exercitum parta de Lentiniensis Germanis victoria clarum adducebat: & Valentem Imp. qui illi obviam proficisceretur, ut se expectaret, nec solum tanto se periculo obiiceret, obsecrabat. Sed vicit eorum sententia, quibus Gratianum non expectandum esse placuit, ne victoriæ jam penè parta particeps adolescens Germanica victoria gloriosius evaderet. Interea presbyter quidam Christianus, à Fritigerno Gothorum Duce legatus ad Valentem accessit, ac nomine Fritigerni petiit, ut sibi, fuisseque patria pulsus habitanda Thracia cum omni pecore traderetur, & pax cum Gothis perpetua firmaretur, proprio verò, tanquam amicus, monuit, nunquam Gothorum populum ad has conditiones descendendum, nisi armatum eis exercitum ostentaret, & terrore Imperatorii nominis intentato, eos perniciose pugnandi studio dederet. Ergo Valens exercitum instruit. Gothi strepitu armorum perterriti, iterum legatos de pace miserunt. Quorum utilitatem Imperator aspernatus, optimates ad se mitti postulavit: moras autem illi de industria iniiciebat, ut equites sui ad tempus redirent, & miles Romanus calore debilitatus æstivo liquefceret, ardentibus circum campis, quibus dedita opera ignem intulerant, quod malum gravis etiam hominum, juvenumque inedia onerabat. Prælio inito, victi magna strage Romani, ut vix tertia pars exercitus evaserit. Cladi nox modo in imposuit. Valens primis tenebris lethali sagitta istu laucius ex acie cecit, neque postea apparuit. Pama obtinuit, eum cum candidatis, & spadonibus paucis ad agrestem quandam casam esse delatum, ibique ab ignorantibus hostibus, quis esset, circumfessum, & quod introrumpere non possent, ad motis famentis, & subjecta flamma ipsum cum domo esse combustum. *Sigon. lib. 8. Imp. occid.*